
 COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

135 del 27/12/2023

Oggetto: Approvazione Bilancio Consolidato esercizio finanziario 2022 – Non Approvazione

L’anno  duemilaventitré il giorno  27 del mese di Dicembre alle ore 17.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito
invito diramato dal Presidente del Consiglio in data 21/12/2023 prot. n.38308, si è riunito il Consiglio Comunale, in
sessione ordinaria,  in prima convocazione.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Giaimo Michele nella  qualità  di  Presidente del Consiglio  Comunale  e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
GIAIMO Michele x □ SCRIVANO Girolamo x □
BIUNDO Leonardo x □ CUCINELLA Salvatore □ x
CANDIDO Antonina x □ MAZZOLA Rosalinda □ x
LA FATA M. Francesca □ x MANZELLA Giuseppe x □
CUSUMANO Girolama x □ DI MAGGIO Salvina x □
ANSELMO Antonino x □ ABBATE Vera x □
MALTESE Marina x □ RANDAZZO Gaetano x □
LO CRICCHIO Francesca x □ ANANIA Salvatore x □

Fra gli assenti risultano i signori:  La Fata - Cucinella – Mazzola 

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott.ssa M. Micalizzi.

1



In continuazione di seduta

Assume la Presidenza  Michele Giaimo
Entra il cons. Anselmo
Sono presenti 13 consiglieri 
Scrutatori: Cusumano, Di Maggio e Scrivano
Sono presenti altresì:  l’ing.  Emanuele Lo Biundo., la D.ssa P. Vitale,  Responsabile del Servizio
Finanziario

IL  PRESIDENTE 

Procede  alla  trattazione  dell’argomento  di  cui  al  punto  2  all’o.d.g.  recante  ad  oggetto

“Approvazione  Bilancio  consolidato  –  esercizio  2022”  e  sottopone  al  Consiglio  Comunale  la
proposta del Responsabile del V Settore che di seguito si trascrive:

TESTO DELLA PROPOSTA 
“Il Responsabile del Settore Finanziario sottopone al al Consiglio Comunale la seguente proposta
di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione  del bilancio consolidato – esercizio 2022

PREMESSO che l’articolo 11-bis del d.lgs. 118/2011, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. n) del
d.lgs.  126/2014  dispone  che  i  Comuni  “redigono  il  bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed
organismi strumentali,  aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4”;
DATO  ATTO,   che   al  fine  di  rilevare  la  sussistenza  dell’obbligo  di  redazione  del  bilancio
consolidato, occorre in via preliminare procedere alla determinazione dell’area di consolidamento,
individuando  tutti  gli  enti,  organismi  e  società  riconducibili  al  c.d.  “gruppo  amministrazione
pubblica” GAP,  di cui il Comune è capogruppo, e tra questi procedere alla verifica dei parametri
indicati  dal  principio 4/4  per  la  verifica dell’ irrilevanza o meno degli  Enti,  società  e aziende
inserite nel perimetro,  ai fini del consolidamento;
CHE con deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 27/10/2023 sono state individuate le società
e gli Enti strumentali che costituiscono il gruppo amministrazione pubblica GAP di questo Comune;
CHE con riferimento ai tre parametri di cui alla lett. a) del paragrafo 3.1 del principio contabile
applicato concernente il bilancio consolidato, la soglia di rilevanza per il consolidamento è stata
rilevata con riferimento alla società SRR Palermo Area Metropolitana Scpa, come dettagliatamente
specificato nella deliberazione sopra citata e  nella “Relazione sulla gestione e nota integrativa”, che
fa parte integrante e sostanziale della presente proposta;
DATO ATTO che anche la somma delle percentuali irrilevanti, relative alle altre società inserite nel
perimetro di consolidamento, rispetto ai valori soglia di riferimento della Capogruppo, si assestano
ad un valore complessivo inferiore al 10%;
VISTO il bilancio della S.R.R. Area Metropolitana s.c.p.a relativo all’ esercizio finanziario 2022 e
la rispettiva nota integrativa acquisiti al prot. dell’Ente  al n.21487 del 12/07/2023, approvato con
deliberazione dell’assemblea dei soci n.2 del 5/5/2023;
VISTO il  conto  economico e  il  conto  del  patrimonio  dell’Ente,  approvati  in  uno con gli  altri
documenti relativi al rendiconto della gestione con deliberazione del Consiliare  N. 94   del 30
agosto 2023 “Approvazione rendiconto della gestione- anno 2022”;
TENUTO CONTO ai fini del consolidamento di quanto contenuto nella nota integrativa;

2



VISTO in particolare il c.2 dell’art.11 bis sopra richiamato che così recita “Il bilancio consolidato è
costituito  dal  conto  economico consolidato,  dallo  stato  patrimoniale  consolidato  e  dai  seguenti
allegati:

a) Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa
b) Relazione del Collegio dei Revisori

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.9 c.1 quinquies del D.L. N.113/2016, così come modificato
dall’art.  1  c.  904  della  L.145/2018  è  preciso  obbligo  procedere  all’invio  dei  dati  oggetto  di
approvazione, alla banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) e che in caso di mancata
approvazione  del  documento  contabile  e/o  di  mancato  invio,  gli  Enti  territoriali  non  possono
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale….;

VISTA la deliberazione de Commissario straordinario adottata con i poteri della giunta  N.62 del
21/11/2023,  immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema del  bilancio
consolidato 2022;
VISTO il TUEL;
VISTI i principi contabili
DATO ATTO che la proposta dovrà essere corredata del Parere dell’Organo di revisione

PROPONE

Approvare  il   Bilancio  Consolidato  2022  del  Comune  di  Cinisi  che  si  allega  alla  quale  parte
integrante e sostanziale della presente proposta costituito da:

1) Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale consolidato;
2) Relazione sulla gestione  e nota integrativa al bilancio consolidato.

Il Responsabile del Settore Bilancio, finanze e
programmazione 
F.to (Dott.ssa P.Vitale)

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

3) Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore V
  f.to D.ssa P. Vitale

 Visto, si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta
di delibera

    Il Resp. Settore V
                                                  f.to D.ssa P. Vitale”

Il Presidente prima di entrare nel merito dell’argomento in trattazione, cita la nota prot.38339 del
21/12/2023,  notificata a tutti i Consiglieri Comunale, con la quale l’Assessorato delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica invita l’assise civica a votare la proposta recante “Approvazione Bilancio

3



Consolidato esercizio finanziario 2022”, considerato che trattasi di un atto obbligatorio per legge ed e lo
stesso è già stato rinviato nella seduta del 18 dicembre u.s. per maggiori approfondimenti. 

Chiede di intervenire il cons. Anania e a seguire si apre una discussione generale e si registrano gli
interventi dei seguenti consiglieri, amministratori e funzionari comunali: Segretario Generale, D.ssa
Micalizzi, cons. Biundo, cons. Maltese, Presidente Giaimo.

Il cons. Anselmo chiede la sospensione di cinque minuti dei lavori d’aula.

Il  Presidente mette ai voti la superiore proposta e, dopo breve discussione, ottiene l’unanimità di
voti dei consiglieri presenti e, pertanto alle ore 17.42 si sospendono i lavori.

Alle ore 18.02 il Presidente procede con l’appello nominale e, accertata la sussistenza del numero
legale per la presenza in aula di n. 13 consiglieri, riapre la seduta.

Alla ripresa dei lavori, chiede di intervenire la  D.ssa Vitale la quale dà lettura della propria nota
prot.  38769/2023 il  cui  contenuto  sarà  riportato  integralmente  nel  processo verbale  in  calce  al
presente atto.

Si  riapre  una  discussione  generale  e  si  registrano  gli  interventi  dei  seguenti  consiglieri,
amministratori e funzionari comunali: D.ssa Vitale, Presidente Giaimo, cons. Maltese.

Si dà atto che gli interventi vengono riportati integralmente in calce al presente atto.

Conclusi gli interventi il  Presidente indice la votazione per l’approvazione della proposta, come
formulata dal Responsabile del V Settore, in forma palese per alzata di mano alla presenza degli
scrutatori così e si registra il seguente esito:
Presenti n.13
Voti favorevoli n. 6 (Giaimo, Lo Cricchio, Maltese, Anselmo, Cusumano e Di Maggio)
Nessun voto contrario
Astenuti n.7 (Randazzo, Abbate, Candido, Anania, Manzella, Scrivano e Biundo)

IL CONSIGLIO COMUNALE

-Sentito l’esito della votazione della proposta ;

DELIBERA

NON Approvare la proposta di delibera, così come predisposta dal Responsabile del V Settore,
avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio consolidato – esercizio 2022”.

Chiede  la  parola  la  cons.  Di  Maggio  e  a  seguire  intervengono  i  consiglieri  Biundo,  Giaimo e
Manzella 

Si  allontanano  i  consiglieri  Anselmo,  Di  Maggio,  Cusumano  e  Maltese  –  presenti  in  aula  n.9
consiglieri.

4



Resoconto degli interventi:OMISSIS

5


